Bu konuda 14 Mayıs 1878 tarih ve 23972 sayılı Saraybosna Hükkâm-ı Şer l Mektebi
talimatnamesinde de bilgiler verilmektedir^. E.H.Ayverdi bu medreselerin istanbul, Bursa, Konya ve iznik'te
olan medreselerle mukayesesini yapmıştır. Ayrıca 1125/1713 tarihli Bosna Şer'iye Mahkeme Sicillerinde;
Şeyhülislâm Atâullah Mehmed Efendi, Pâdişâhın Belgrad Müftüsünü kasdederek : "Olur olmaz kimselere
medrese vermeyelim" dediğini nakletmektedir.^

Bu sebeble Saraybosna medreselerine tayin edilecek müderrislerde, daha çok âlim ve bilgili olanlarının
görevlendirilmesine dikkat edilmiştir.

E.H.Ayverdi; bütün Bosna-Hersek müslümanları, hatta
kendi asıllarından Müslüman olmuş bir Slav san'atkâr tarafından yaptırılmış olduğunu zannederek, oranın hı-
ristiyanlan dahi, bu medresenin dahil olduğu külliyeye mukaddeslik payesi verirler, diye yazmaktadır.-^^ ~

2. FfRUZ AĞA MEDRESESİ:
Mescide de kendi ismini verdiren bu medrese, Hûbyâr Aga Mescidi yanında bulunmaktadır.^^ Fîrûz

Bey bu medrese için 937/1530'da diğer vakıflarıyla birlikte, senelik geliri 19.761 akçe tutan çeşitli vakıflarda
bulunmuştur.^^ Gene bu medreseye gelir temin etmek maksadıyla, yanındaki dükkan ile bir hamam vakfet
miştir. Suyunu da medresenin bulunduğu kuzey taraftan getirtmiştir.''^

Fîrûz Aga Medresesine, 995/1586 senesinde günlük 20 akçe ile Mekke-i Mükerreme kadısı iken vefat
eden Seyfullah Efendi'den rnülâzim olan. Hasan Efendi isminde bir müderris tayin edilmiştir.-'^ Aynı medre
seye 1033/1623'de de Saraybosna Hüsrev Paşa Camii İmamı Bosnalı Habib Efendi müderris olarak tevci-
hatı yapılmıştır.^''

Biz bu tayin ve tevcihatlardan Fîrûz Aga Medresesinin bu tarihlere kadar ayakta olduğunu anlamakta
yız. Bu medrese daha sonra Avusturyalıların işgali sırasında tahrib edilmiştir.^^

3. H O C A K E M A L B E Y MESCİDİ:
Saraybosna'da Kemal Bey Mescidi yanında bulunan medrese, ibrahim Bey oğlu Kemal Bey

tarafından^ ^, 940/1533 yılında câmi ile birlikte yapıldığı bilinmektedir^*^. Kemal Bey kendisi de orada med-
fundur. Medreseye, 996/1587'de Mevlânâ Muhyiddîn Efendi günlük 20 akçe ile müderris tayin edilmiştir^-'.
Medrese 1697 yılındaki işgal sırasında yanmıştır^^. Bizim Başbakanlık Arşivi Cevdet-Maarif bölümünde, da
ha sonraki devirlerde de, bu medreseye ait bir tevcihata rastlayamamamız E.H. Ayverdi'nin bu görüşünü des
tekler mahiyettedir.

4. RÜSTEM PAŞA MEDRESESİ:

Saraybosna merkezinde bulunan bu medrese Rüstem Paşa tarafından yaptırılmıştır. Şehirde bir de
Bursa ismiyle bir bedesteni olduQu bilinen Rüstem Paşanın bir de medresesi vardır^^. Vakıflar Arşivindeki
758 numaralı defterin dışında geniş bir bilgiye şu ana kadar rastlayamadık.^'^

5. GAZİ MEHMED B E Y MEDRESESİ:

Isa Bey oğlu Mehmed Bey tarafından inşâ edilen medrese, kendi câmiinin kitabesinden de anlaşıldığı
üzere, 926/1519-1520 senelerinde yaptırılmıştır^^. BA, 937/1530 tarih ve 164 numaralı Bosna Tahrir
Defterinde, Mehmed Bey'in bu medrese için senelik geliri 7.356 akçe tutan dükkanlar vakfettiği, ayrıca
câmiinin imam ve müezzinine ve diğer vazifelilerine verilmek üzere,çeşitli vakıf payı ayırdığı bildirilmektedir
Medrese 1697 Avustur^ra işgâli sırasında yakılmıştır.

2. Bunda tabsîl o envâ-ı Um ü ma'rifet,
Sarf ü nahu ü fıkh u tefsir u hadîs ü hendese,

3. Hazret-i Hâk Haşre dek ma'mûr u âbâd ey/eye,
Bu duâ\;ı eylemek lâzımdır elhâk herkese,

4. Mey/iyd tahsîn-i birle dediler târihim,
Mecme'u erbâb-ı ilm oldı bu ra'nâ medrese.*

Sene: 1189/1775
Kitabeler ilmi açısından incelendiği zaman o dönemdeki medresenin durumu hakkında bize, epeyce

bilgiler verdiği görüşündeyiz.

8. FÂZIL PAŞA MEDRESESİ:

Hünkâr Câmii'nin yani Câmii Atik'in batı tarafında bulunuyordu. 9 Hücreli ve bir dershaneden meyda
na gelen medresenin Vakfiyesi 9 Zilhicce 1289/9 Kânûnusânî' 1873 tarihlidir.

Müftülüğü Şer'iye Mahkeme Sicilleri Arşivinde bulunan Taşra Medreseleri Defterinde bulduğumuz bir kayıta
göre; Saraybosna'da el-Hâc Mustafa Medresesi diye bir medrese ismi geçmektedir. Söz konusu medreseye 6
Muharrem 996/1587 tarihinde, Mekke-i Mükerreme kadısı iken vefat eden Mevlânâ Seyfullah Efendi'den
mülâzım olan, Mevlânâ FazluUah Efendi 20 akçe ile müderris tayin edilmiştir^^. Bir başka tayin ise; Türk Ta
rih Kurumu Kütüphanesinde olan ve 1107/1695 tarihli Saraybosna Şer'iye Mahkeme Sicillerinde, "Uzun
el-Hâc Mustafa Medresesi" diye bir medreseye, 18 Zilhicce 1107/1695'de Receb oğlu İbrahim Efendi is
minde bir müderris "Hâriç İtibariyle" tayin edilmiştir'^'*. BA' Arşivinde Cevdet-Maarif bölümünde de, XIX. as
rın başlarında bu medreseye ait herhangi bir tevcihata rastlayamadık. E.H.Ayverdi'nin bahsettiği medrese
belki bu olabilir görüşündeyiz.

11. A T MEYDANI MEDRESESİ:

Saraybosna'da Şeyhzâde Abdulkerim Efendi diye bir medresenin, biz sadece defterden kayıdını bulabil
dik '^^. E.H.Ayverdi; Mâcide Hanım bu medreseyi " Sîm-zâde" olarak deftere geçmiştir. Siyakat yazısında
"Şeyh" kelimesinin yanlış okunmasından ayırdetmek hemen hemen mümkün değildir. İşte doğrusunu ancak
vakıf kayıtlarından bulabildik, diyor"^^. Ancak 1305/1887 tarihli Bosna-Hersek Salnâ-mesinde de "Sîmzâde
Medresesi" diye bir medrese ismi geçmektedir.'*'^ Bizim görüşümüze göre, bu isimde ya başka bir medrese
vardır. Yahut da bu medresenin iki tane ismi vardır. Eğer E.H.Ayverdi'nin dediği gibi yanlış okunmuş ise, bu
Mâcide Hanım tarafından değil de, bir başkası tarafından daha önceden yanlış okunmuş olması gerekir,
görüşündeyiz.

Taşra Medreseleri Defteri, istanbul Müftülüğü, A / 4 , s.47; Bosna Şer'iye Mahkeme Sicilleri Defteri, T .T .K.Y/514, vr,43^, 47*

35. E.H.Ayverdi, Vakıflar Dergisi, Sayj : III, s.204

36. E.H.Ayverdi, c.ll, s.316

37. BA, Bosna Tahrir, 379, s.lO

38. VA, Rumeli Fihrist Askerî, Nu. 757, v r . l 6 °

39. E.H.Ayverdi, c.ll, s.384

40. Bosna-Hersek Salnamesi, 1305/1887, s.87

4 1 . Bosna-Hersek Salnamesi, 1305/1887, s.77?

42. VA, Rumeli Kırmızı Defter, 758, vr.72b

43. E.H.Ayverdi, c.ll, s.383
44. VA, Kırmızı Rumeli Defter, 758, vr. Saraybosna Şer'iye Sicil Defteri, Türk Tarih Kurumu, Y/514,vr .

15. MALKOÇ EFENDf MEDRESESİ:

Saraybosna'da Malkoç Efendi Medresesine 2-10 Şaban 1111/1699'da ulemâdan Abdullah Efendi is
minde bir müderris dâhil itibariyle, tayin edilmiştir. Bir başka tevcihat ise S Zilkade 1128/1715 de, yapılmış
tır Demîşî-zâde Abdullah Efendi Sahd itibariyle. Malkoç Efendi medresesine tevcihatı yapılmıştır^^. E.H.Ay-

-Verdi, böyle bir medreseden bahsetmemektedir. Ancak Malkoç-zâde Bâli Bey Mescidinden söz etmekte ve
M-'ilkoçoğlu akıncılardandır ve Kilis SancakbcyliQi yapmıştır, diye yazmaktadır'^^. Biz medresenin Malkoç-
zâde'nin babası tarafından yaptırıldığını zannediyoruz. Medrese hakkında kesin bir bilgiye erişemedik.

16. AMASYALI A B D U L L A H EFENDİ MEDRESESİ:

Medrese, aslen Amasyalı olup Saraybosna'ya yerleşerek, orada on sene kadar Tefsîr-i Şerif okutmuş
olan, müderris Abdullah Efendi tarafından yaptırılmıştır. Saraybosna merkezinde bulunan medresede, müder
ris Abdullah Efendi ücretsiz olarak talebe okutmuştur. Sonunda da Bosna valisi Ahmed Paşanın da yardımla
rıyla kendi medresesine günlük (yevmî) 10 akçe ile, 20 Safer 1192/1778 tarihinde müderris tayin edilerek
yedine berat verilmiştir.'^''

17. M E D R E S E - I CEDİD (YENÎ M E D R E S E ) :

Saraybosna'da bulunan bu medresenin yerini ve yaptıranı kesin olarak tesbit edemedik. Başbakanlık
Arşivi Cevdet-Maarif bölümünde böyle bir medreseden bahsedilmekte ve bu medreseye 23 Cemâziyelevvel
1232/1816'da 30 akçe ile, Abdullah Efendizâdeel-Hec Hâfiz Mehmed Hendihin tayin edildiği bildirilmEktedir.'^^

18. SÜLTAN MURAD RÂBI (IV.MURAD) MEDRESESf :

Sultan İV. Murad Medresesinin varlığını, bizim kütüphanemizde yazma nüshası bulunan, yaklaşık XIV.
asrın başIarından-XIX. asrın başlarına kadar. Bursa ve ilçelerine ait "Medreseler Defterinden" öğrenmekteyiz.
Bu defterde; Bosna Sultan Murad Râbî Medresesinden, Bursa medresesine görevlendirilen, müderris Eyyûbî
Mehmed Efendinin görevlendirilmesinden öğreniyoruz. Müderris Eyyûbî Mehmed Efendi 1043/1633 tari
hinde, Bursa'ya gelmiştir.'^^

SONUÇ:

Yukarıda isimlerini belirtmeye çalıştığımız Saraybosna şehir merkezindeki medreseler bize, Osmanlı
döneminde buranın camiler, medreseler, kütüphaneler ve eğitim müesseseleriyle, nasıl bir Osmanlı şehri ol
duğunu göstermesi açısından önem taşımaktadır.